ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 марта 2023 г. г СтавРополь 130-п

О внесении изменений в Порядок предоставления за счет средств бюджета
Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на уплату про
центов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном ком
плексе, утвержденный постановлением Правительства Ставропольского края
от 15 декабря 2010 г. № 450-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок
предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий
на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным креди
там (займам) в агропромышленном комплексе, утвержденный постановлени
ем Правительства Ставропольского края от 15 декабря 2010 г. № 450-п
«Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета Ставро
польского края субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов
по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе»
(с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставрополь
ского края от 14 марта 2013 г. № 86-п, от 06 марта 2014 г. № 87-п, от 17 июля
2014 г. № 280-п, от 22 декабря 2014 г. № 525-п, от 23 марта 2015 г. № 107-п,
от 26 октября 2015 г. № 464-п, от 29 июля 2016 г. № 320-п, от 02 мая 2017 г.
№ 185-п, от 03 октября 2017 г. № 395-п, от 13 марта 2018 г. № 89-п, от 08 мая
2018 г. № 180-п, от 24 октября 2018 г. № 456-п, от 17 июля 2019 г. № 311-п,
от 25 марта 2020 г. № 132-п, от 02 сентября 2020 г. № 474-п, от 27 августа
2021 г. № 436-п и от 19 апреля 2022 г. № 202-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края
Хлопянова А.Г. и заместителя председателя Правительства Ставропольского
края - министра финансов Ставропольского края Калинченко JI.A.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официальног^Шр^йжования. Ж О N 'r-ТВА Ст*-

г ^ <5^V ч о_

Губернатор
СтавропольскогУкрйя,^ А/ В.В.Владимиров

УТВЕРЖДЕНЫ

нфвлением Правительства
авропольского края

марта 2023 г. № 130-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок предоставления за счет средств бюджета Став
ропольского края субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов
по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе

1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (далее - единый портал) (в разделе единого портала) не
позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Ставро
польского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый
период (закона Ставропольского края о внесении изменений в закон Ставро
польского края о краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый
период).».

2. Пункт 7 после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содер
жания:

«В случае если кредитный договор (договор займа), заключенный меж
ду кредитной организацией и заемщиком, предусматривает применение фик
сированной процентной ставки по кредиту (займу), увеличение такой про
центной ставки по кредитному договору (договору займа) не допускается.».

3. В пункте 8 слова «30 календарных дней» заменить словами «10 ка
лендарных дней».

4. В подпункте «2» пункта 9 слова «30 календарных дней» заменить
словами «10 календарных дней».

5. В пункте 11:
5.1. Подпункт «6» изложить в следующей редакции:
«6) отсутствие в отношении заемщика - юридического лица на дату не

ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки процесса реоргани
зации (за исключением реорганизации в форме присоединения к заемщику -
юридическому лицу другого юридического лица или преобразования при
условии сохранения за заемщиком статуса сельскохозяйственного товаро
производителя), ликвидации, введения процедуры банкротства, приостанов

ления деятельности заемщика - юридического лица в порядке, предусмот
ренном законодательством Российской Федерации;».

5.2. Подпункт «9» изложить в следующей редакции:
«9) заемщик на дату не раннее чем за 30 календарных дней до даты по

дачи заявки не является иностранным юридическим лицом, в том числе ме
стом регистрации которого является государство или территория, включен
ные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации (да
лее - Минфин России) перечень государств и территорий, используемых для
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации
(далее - офшорная компания), а также российским юридическим лицом, в
уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (че
рез третьих лиц) участия офшорных компаний, рассчитываемая в соответ
ствии с абзацем шестым подпункта «в» пункта 4 общих требований, в сово
купности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законода
тельством Российской Федерации);».

5.3. Дополнить подпунктом «13» следующего содержания:
«13) отсутствие в отношении заемщика - субъекта малого или среднего

предпринимательства на дату подачи заявки случаев для отказа в оказании
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, установлен
ных пунктом 4 части 5 статьи 14 Федерального закона «О развитии малого и
среднего предпринимательства в Российской Федерации».».

6. В пункте 12:
6.1. В подпункте «1» слова «периодах оплаты процентов по кредиту

(займу)» заменить словами «периодах оплаты, в течение которых уплачива
лись проценты по кредиту (займу), в том числе за предшествующий год».

6.2. В подпункте «10» слова «не ранее чем за 30 календарных дней до
даты» исключить.

6.3. Подпункт «11» изложить в следующей редакции:
«11) справка по форме утверждаемой минсельхозом края, подтвержда

ющая на дату не раннее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки,
что:

заемщик соответствует требованиям, установленным подпунктами «8»
и «10» пункта 11 настоящего Порядка;

заемщик - юридическое лицо соответствует требованию, установлен
ному подпунктом «9» пункта 11 настоящего Порядка;

деятельность заемщика - юридического лица не приостановлена в по
рядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.».

6.4. Подпункты «12» и «13» признать утратившими силу.

7. Абзац второй пункта 13 признать утратившим силу.

8. В абзаце седьмом пункта 17 слово «рабочих» заменить словом «ка
лендарных».

9. В абзаце пятом пункта 21 слово «рабочих» заменить словом «кален
дарных».

10. В пункте 25:
10.1. Второе предложение абзаца первого дополнить словами «, а также

с 01 марта 2022 года на кредиты (займы), процентная ставка по которым
определяется в зависимости от размера ставки рефинансирования (учетной
ставки) Центрального банка Российской Федерации».

10.2. В абзаце втором слова «расчет средств из бюджета субъекта Рос
сийской Федерации» заменить словами «расчет размера субсидии».

10.3. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«По кредитам (займам), предусмотренным подпунктом «8» пункта 6

настоящего Порядка, расчет размера субсидии осуществляется исходя из раз
мера процентной ставки по кредиту (займу) с учетом предельных размеров,
установленных абзацем четвертым настоящего пункта. В случае конвертации
валюты кредитного договора (договора займа), полученного в иностранной
валюте, в валюту Российской Федерации после 01 июля 2019 года в соответ
ствии с абзацем третьим пункта 7 настоящего Порядка расчет размера субси
дии для таких кредитных договоров (договоров займа) осуществляется исхо
дя из размера процентной ставки по кредитному договору (договору займа),
привлеченному в иностранной валюте, но не более предельных размеров,
установленных абзацем четвертым настоящего пункта.».

10.4. Дополнить абзацем следующего содержания:
«С 01 марта 2022 года по кредитным договорам (договорам займа),

процентная ставка по которым определяется в зависимости от размера ставки
рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Феде
рации, расчет размера субсидии осуществляется исходя из 100 процентов
ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской
Федерации, действующей по состоянию на каждую дату начисления процен
тов.».

11. Абзац третий пункта 30 изложить в следующей редакции:
«Значение результата, значение показателя с указанием точной даты

завершения и конечного значения результата и значения показателя устанав
ливаются соглашением.».

12. Дополнить пунктом 311 следующего содержания:
«311. Мониторинг достижения результата (далее - мониторинг) осу

ществляется исходя из достижения результата, установленного соглашением,
и события, отражающего факт завершения соответствующего мероприятия
по получению результата (контрольной точки), в порядке и по формам, уста
новленным Минфином России.

В целях проведения мониторинга минсельхоз края ежегодно формиру
ет и утверждает одновременно с заключением соглашения план мероприятий
по достижению результата.

Оценка достижения получателем значения результата осуществляется
на основании отчета о реализации плана мероприятий по достижению ре
зультата, формируемого получателем в сроки и по форме, установленные
Минфином России.».

13. Пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. Получатели несут ответственность за полноту и достоверность до

кументов, представляемых (формируемых) ими в соответствии с пункта
ми 12, 31 и 311 настоящего Порядка, и документов, содержащих сведения,
указанные в абзацах втором и третьем пункта 15 настоящего Порядка (в слу
чае их представления получателями), а также своевременность их представ
ления (формирования) в порядке, установленном законодательством Россий
ской Федерации и законодательством Ставропольского края.».

14. В подпункте «3» пункта 34 слова «и значения показателя, установ
ленных» заменить словом «, установленного».

15. В пункте 36:
15.1. В абзаце первом слова «и значения показателя, установленных»

заменить словом «, установленного».
15.2. В абзаце третьем, десятом и одиннадцатом слово «(показателя)»

исключить.

16. В пункте 38 слова «условий, цели и порядка предоставления субси
дии, в том числе в части достижения значения результата и значения показа
теля, установленных» заменить словами «порядка и условий предоставления
субсидии, в том числе в части достижения значения результата, установлен
ного».